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Abstract
During the reign of King Salman, Saudi Arabia’s foreign relations have undergone 
changes with great powers and regional powers. Along with an alliance with the 
United States, Saudi Arabia’s relations have expanded with other great powers, 
like China and Russia, and regional pillars like Turkey and Israel. This study 
seeks the answer what is Saudi Arabia’s strategy in simultaneous relationship 
to expansion with great powers? The research hypothesis is that, considering 
the changes in the structure of the international system and the changes in the 
Middle East, Saudi Arabia has chosen the strategy of hedging as its strategy 
of foreign policy. The research findings are based on explanatory-analytical 
method, to reduce the risks of dependence on the United States; Saudi Arabia 
has expanded its relations with other great powers and key regional actors like 
Turkey and Israel.  This diversification can decrease the risk of dependency on 
Saudi Arabia’s foreign policy.
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گذار به راهبرد مصون سازی:الگوی نوین رفتاری سیاست خارجی عربستان 
سعودی  

عبدالمجید سیفی1
ناصر پورحسن2

تاریخ دریافت: 1402/12/25                تاریخ پذیرش: 1403/04/03

چكيده
روابط عربستان در دوره ملک سلمان با قدرت های بزرگ دنیا و قدرت های منطقه ای دچار تغییراتی شده است. با 

توجه به سیاست خارجی محافظه کارانه عربستان و اتحاد راهبردی و یکسویه با آمریکا و متحدین منطقه ای آن  طی 

دهه های گذشته، وضعیت جدید، مساله ای علمی و  بایسته پژوهش برای جامعه علمی ایران است. براین اساس 

سوال اصلی مقاله به این شکل است که: »گسترش همزمان روابط عربستان با  قدرت های رقیب و بزرگ دنیا و 

منطقه براساس چه راهبردی انجام می شود؟« فرضیه  مقاله نیز اینگونه صورت بندی شده است: »عربستان براساس 

ادراک خود از دگردیسی معادلات قدرت در عرصه بین المللی و بازتاب آن در منطقه خاورمیانه، راهبرد مصون­

سازی را برای گسترش روابط باتمامی بازیگران عمده بین المللی و منطقه ای در دستورکار سیاست خارجی خود 

قرار داده است«. یافته های مقاله نشان می دهد عربستان علاوه بر آمریکا، روابط خود را چین و روسیه در حوزه های 

نظامی و اقتصادی گسترش داده و روابط منطقه ای خود را همه کشورهای منطقه از جمله قطر، ترکیه، و حتی  ایران  

و  اسرائیل نیز  به درجات  مختلف گسترش داده  است. این متنوع سازی روابط که با  افزایش قدرت سخت و موازنه  

نرم همراه شده ، برای کاهش آسیب های احتمالی در سیاست خارجی  این کشور  عربستان انجام می شود. مقاله با 

استفاده از روش توصیفی-تحلیلی انجام شده است.    

واژه های كليدی: عربستان سعودی، مصون سازی، موازنه سخت، موازنه نرم، عمل گرایی اقتصادی

seifi2002@gmail.com ، )1. استادیار گروه علوم سیاسی دانشگاه آیت الله بروجردی )ره( ،بروجرد،ایران)نویسنده مسئول

n.pourhassan1303@gmail.com 2. دانشیار گروه علوم سیاسی دانشگاه آیت الله بروجردی )ره( ،بروجرد،ایران
Copyright © 2018, This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons 
Attribution 4.0 International, which permits others to download this work, share it with others and Adapt 
the material for any purpose.
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مقدمه
سیاست خارجی عربستان طی سال های اخیر به ویژه در دوره ملک سلمان در مقایسه با سال های قبل از 

آن بسیار  متفاوت بوده است. در حالی که پس از جنگ جهانی دوم تا 2015 روابط  تنگاتنگی با آمریکا 

داشت، اینک روابط آن با چین و  روسیه  به عنوان  رقبای آمریکا در  حوز ه های مختلف اقتصادی،  انرژی 

 Parker( و  نظامی  در حال  گسترش  است. حتی نظامیان سعودی در روسیه آموزش داده می شوند

Lynch, 2021:20 &( که با توجه به انحصار آموزش نظامیان عربستان در آمریکا در طول چند دهه  

گذشته، تحول  شگرفی محسوب می شود.

همچنین عربستان که خود را ام القرای جهان اسلام می داند و برای تشکیل دولت مستقل فلسطین 

طرح های گوناگونی مانند طرح فهد 1981 و  طرح امیر عبدالله 2002 ارائه کرده بود، در آستانه سفر 

جوبایدن رئیس  جمهور آمریکا در جولای 2022  که با پرواز مستقیم از تل آویو به جده انجام شد، حریم 

هوایی خود را بر روی  هواپیماهای تجاری اسرائیل گشود. روابط عربستان با دیگر کشورهای رقیب نظیر 

قطر، ترکیه و عراق نیز در  حال گسترش است. ریاض هم از واشنگتن تسلیحات پیشرفته خریداری می کند 

و هم از پکن  موشک  بالستیک )Houghton, 2022: 132(. به علاوه عربستان در کنار موازنه سازی نرم 

خود که ناشی از موقعیت ویژه آن در جهان عرب و جهان اسلام است، از نظر قدرت سخت افزاری  نیز در 

رده های نخست دنیا از نظر هزینه های نظامی است.

 این ناسازه به عنوان مساله علمی در این مقاله مورد کندوکاو  قرار می گیرد. بر این اساس سوال اصلی 

مقاله به این شکل مطرح می گردد که »گسترش همزمان روابط عربستان با قدرت های رقیب و بزرگ دنیا و 

منطقه براساس چه راهبردی انجام می‌شود؟« در این راستا فرضیه  مقاله به این شکل صورت بندی می شود 

: »عربستان سعودی براساس ادراک خود از دگردیسی معادلات قدرت در عرصه بین المللی و بازتاب آن 

در خاورمیانه، راهبرد مصون سازی را برای گسترش روابط باتمامی بازیگران عمده بین المللی و منطقه ای 

در دستور کار سیاست خارجی خود قرار داده است.« کندوکاو علمی این  تحولات در سیاست خارجی 

عربستان هم نشانگر تحول در عرصه سیاست بین المللی و منطقه ای است و  هم اینکه سیاست عربستان 

به دلیل رقابت با جمهوری اسلامی، بر منافع و امنیت ملی ایران  تاثیر می گذارد. بنابراین پژوهش در این 

زمینه ضرورت و  اهمیت دارد که با  روش توصیفی- تحلیل در این مقاله انجام می شود.
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پیشینه موضوع
در حوزه راهبرد مصون سازی در علوم سیاسی و روابط بین الملل تاکنون پژوهشی به زبان فارسی انجام 

نشده و مقاله حاضر نخستین پژوهش در این ساحت است. چندین  پژوهش به زبان های دیگر در حوزه 

راهبرد مصون سازی انجام شده که در اینجا به آنها اشاره می شود.

مقاله »مقدمه ای بر مصون سازی در روابط بین الملل1« اثر یورگن هاک2 و جان سیورسیاری3 است 

که در آن مفهوم مصون سازی در روابط بین الملل مورد بررسی قرار گرفته است. نویسندگان در این مقاله 

ضمن معرفی مفهوم مصون سازی و مولفه های آن به ویژه در دوران بعد از جنگ سرد را مورد ارزیابی قرار 

داده اند. از منظر نویسندگان، این راهبرد به ویژه در تنظیم روابط دولت ها با قدرت های بزرگ بسیار مورد 

توجه قرار گرفته و دولت ها به سمت بهره گیری از این راهبرد برای متنوع سازی و مدیریت ریسک در روابط 

.)Haacke & Ciorciari, 2020( خود در برابر قدرت های بزرگ هستند

کی کوگا4 در مقاله خود با عنوان »بازاندیشی در مفهوم مصون سازی: نمونه راهبرد سیاست خارجی 

ژاپن در تغییر قدرت در شرق آسیا5« به بررسی جایگاه راهبرد مصون سازی در سیاست خارجی ژاپن 

پرداخته است. کوگا معتقد است با قدرت گرفتن چین در شرق آسیا، ژاپن تلاش داشته با تنظیم روابط خود 

چین در حوزه های سیاسی، امنیتی و اقتصادی و توزیع ریسک، نوعی راهبرد مصون سازی در روابط خود 

 Koga,( در شرق آسیا در عصر ظهور چین به عنوان یک قدرت بزرگ در شرق آسیا را در پیش گرفته است

.)2018

چارچوب مفهومی: راهبرد مصون سازی 
با تقويت روكيرد میان رشته ای، نوعی حرکت به سمت هم پیوندی بین حوزه‌های مختلف علوم انسانی آغاز 

شده  است. در این دوره، برخی مفاهیم از یک حوزه در علوم انسانی به حوزه دیگر وارد می شد. این گذار 

در مفاهیم ورودی به حوزه علوم سیاسی و روابط بین الملل نیز به شکل جدی وجود دارد و در کنار صدور، 

مفاهیم متعددی از سایر حوزه های مطالعاتی وارد ساحت مطالعاتی علوم سیاسی و روابط بین الملل شده 

1. Hedging in international relations: an introduction
2. Jurgen Haacke
3. John D Ciorciari
4. Kei Koga
5. The Concept of “Hedging” Revisited: The Case of Japan’s Foreign Policy Strategy in East 
Asia’s Power Shift
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است. یکی از این مفاهیم که اخیرا مورد توجه اندیشمندان روابط بین الملل و سیاست خارجی قرار گرفته، 

راهبرد هجینگ يا مصون سازی1 از حوزه مدیریت مالی به  حوزه  سیاست خارجی است. 

مصون سازی به معنی خرید یک دارایی برای کاهش خطر ضرر از دارایی های دیگر است. مصون سازی 

در امور مالی یک استراتژی مدیریت ریسک است که با کاهش و از بین بردن ریسک عدم قطعیت ها 

سروکار دارد. این استراتژی کمک می کند تا ضررهایی که ممکن است به دلیل نوسانات ناشناخته قیمت 

سرمایه گذاری ایجاد شود، پوشش داده شود. در واقع راهبرد مصون سازی یک راهبرد پوشش ریسک در 

مقابل نوسانات بازار است و سرمایه گذاران از آن بهره می گیرند تا از سرمایه های خود در برابر ضرر و زیان 

محافظت نمایند )Kuik, 2010: 110(. این راهبرد دارای شیوه های گوناگون است ولی هدف تمام آنها 

پوشش ریسک در قبال مخاطرات موجود در بازارهای مالی است.

دولت ها به مثابه کنشگران بازارهای مالی در عرصه بین المللی با مخاطرات متعددی مواجه شده و 

تلاش می کنند این خطرات را مدیریت کنند. در این راستا، می توان نوعی تفکیک میان دولت ها انجام داد. 

دولت های بزرگ برای کاهش خطرات، عمدتا به سمت موازنه سازی2 حرکت می کنند. این موازنه سازی از 

نظر میرشایمر عمدتا از طریق احاله مسئولیت و موازنه گری مستقیم رخ می دهد. در این حالت، قدرت های 

بزرگ برای کاهش خطرات ناشی از شکل گیری هژمون های منطقه ای اقدام به واگذاری مسئولیت مهار این 

قدرت های منطقه ای از طریق واگذاری مسئولیت به دولت هایی است که تمایل و توان پذیرش انجام این 

مسئولیت را دارند )پریفتی، ۱۳۹۷: ۲۲(. در سوی دیگر این طیف دولت های کوچک قرار دارند. این 

دولت ها برای مقابله با مخاطرات عمدتا سیاست دنباله روی3  را برمی گزینند. در این حالت، دولت های 

کوچک و ضعیف در پی حرکت در پشت سر قدرت های بزرگ هستند تا از این طریق مخاطرات ناشی از 

.)Mehmetick, 2015: 4( ضعف خود را با این دنباله روی پوشش دهند

خطرات  ریسک  پوشش  جهت  در  دنباله روی  و  موازنه سازی  طیف  میانه  در  مصون سازی  راهبرد 

فراروی دولت هاست. این قرارگرفتن در طیف میانه سبب می شود تا دولت هایی که در طیف میانه بین 

قدرت های بزرگ و دولت های کوچک قرار می گیرند نوعی تمایل در کاربست این راهبرد برای پوشش 

ریسک مخاطرات موجود در عرصه بین المللی داشته باشند.  

1. Hedging Strategy 
2. Balancing
3. Bandwagonong
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    قدرت های بزرگ                                                                                                   دولت های ضعیف

    موازنه سازی                                        مصون سازی                                                        دنباله روی

هدف  با  سیاست ها  از  ای  »مجموعه  به عنوان  می توان  را  مصون سازی  گه1،  اولین  نظر  براساس 

اجتناب )یا برنامه ریزی برای شرایطی که( در آن دولت ها نمی توانند فراتر از گزینه های مشخص تر نظیر 

موازنه سازی، همراه سازی یا بیطرفی تصمیم گیری کند« تعریف نمود. در عوض آنها در پی موقعیتی میانه 

هستند که طرفی را برگزینند که از وارد کردن یک هزینه آشکار به دیگران  ممانعت کرده یا اجتناب شود 

)Goh, 2005: 8(. در حقیقت، در مصون سازی، دولت تلاش دارد تا بدون برانگیختن حساسیت سایر 

دولت ها و به ویژه متحدان خود، برای کاهش ریسک ناشی از روابط با این متحدان، روابط با سایر دولت ها 

را بهبود می بخشد.

چنگ-چوی کویک2 محقق برجسته دیگر در حوزه مصون سازی، علیرغم اشاره به نقش مهم موازنه 

و همراه سازی به عنوان به سر طیف راهبردهای اتخاذی توسط دولت ها، معتقد است این دو راهبرد تنها 

گزینه های پیش روی دولت ها نیست. او معتقد است ممکن است در حالات خاص نظیر زمان جنگ ها، 

منازعات، بحران های داخلی تهدیدات فوری و ... همراه-سازی و موازنه سازی گزینه های محتمل تری 

هستند اما در شرایط »معمولی» و در زمان صلح چندان کاربردی نیستند. او تاکید دارد که در این شرایط 

نیاز به رویکردی ترکیبی  از موازنه سازی و همراه سازی است و در این راستا راهبرد مصون سازی گزینه های 

خوبی در اختیار قرار می دهد  )Kuik, 2010: 110(. از نظر وی زمانی که رفتار سایر دولت ها در هاله ای 

از عدم قطعیت قرار می گیرند، یک دولت برای کاستن از خطرات احتمالی، در پی گزینه های چندگانه و 

متعدد دیگر حرکت می کند و تلاش دارد تا از منافع بلندمدت خود در محیط متغیر بین المللی حفاظت 

نماید. در این حالت سعی می کند فاصله خود با آن دولت را حفظ کند که این رعایت فاصله می تواند از 

طریق نزدیک شدن به سایر دولت ها باشد. اگر دولت مزبور یکی از قدرت های بزرگ باشد، در این حالت 

این مصون سازی می تواند توسط نزدیکی به سایر قدرت های بزرگ در عین حفظ سطح روابط با قدرت 

 .)Kuik, 2010: 125( بزرگ مزبور باشد

لی هانگ هیپ مصون سازی را به عنوان یک راهبردی تعریف می کند که به دولت ها اجازه می دهد تا 

1. Evelyn Goh
2. Cheng-Chwee Kuik
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عدم قطعیت ها و تردیدهای خود در سیاست خارجی در قبال آینده سایر دولت ها است که بر اساس آن به 

»مجموعه ای از ابزارهای سیاستگذارانه« متکی می شوند که به آنها از یک سو کمک می کند تا همکاری 

دوجانبه را ارتقا بخشند و از سوی دیگر شامل عناصری از رقابت می شود که هدف آن تقویت کشور در 

 .)Hiep, 2013: 337( مقابل تهدیدات امنیتی احتمالی دولت دیگر و دولت های شریک در آینده است

هیپ اشاره دارد اهمیت ابزارهای خاص به ادراک امنیتی خاص هر کشور نسبت و هر شریک خود بستگی 

دارد که با توجه به آن این راهبرد را اجرایی می نماید. بنابراین، چنین تعددی در گزینه ها به آسانی آن را از 

پوستگی موازنه سازی-همراه سازی فراتر برده و تا حد زیادی به پویایی های موجود بین روابط دوجانبه و 

شرایط محیط بین المللی مرتبط می سازد. 

هیپ معتقد است مصون سازی دارای عناصر زیر است یعنی یک دولت تلاش دارد در قبال سایر 

دولت ها این اقدامات را همزمان انجام دهد :

- عمل گرایی اقتصادی: افزایش سطح همکاری اقتصادی با هدف تسهیل توسعه داخلی. در این 

حالت، دولت برای کاهش مخاطرات موجود در روابط با برخی متحدان، اقدام به متنوع سازی می کند. 

این متنوع سازی هم در مورد تلاش برای کاهش اتکای کامل به متحدان است و هم از طریق گسترش 

همکاری های اقتصادی و تجاری با سایر بلوک های تجاری در عرصه بین المللی است.

- گسترش روابط:‌ گسترش سازوکارهای دوجانبه متفاوت به منظور ایجاد اعتماد متقابل و تشویق 

همکاری. در این حالت، تلاش می شود تا حوزه های همکاری از حوزه های صرفا اقتصادی فاصله بگیرد 

و سایر ساحت ها نیز مدنظر قرار می-گیرند. این گسترش همکاری باید با کمترین ایجاد هزینه و تغییر 

قطبیت ها رخ دهد. 

- موازنه سخت: توسعه نوسازی نظامی برای منصرف کردن دولت ها از تهاجم نظامی به آن کشور 

صورت می گیرد. دولت در زمان بهبود و متنوع سازی، اقدام به ایجاد موازنه سخت می کند. با حرکت به 

سمت مصون سازی، مولفه های موجود در فضای آنارشیک تغییر نکرده و بقا کماکان هدف نخست است. 

از این منظر، بخشی از این مصون سازی حرکت برای تقویت بنیه و نوسازی نظامی از طریق متحدان و 

حتی دولت های غیرمتحد است.

قرار  با سایر دولت ها در دستورکار  نهادهای چندجانبه و توسعه روابط  نرم: مشارکت در  - موازنه 

می گیرد. در حقیقت تلاش برای متنوع سازی روابط با سایر کنشگران بین المللی تا بتوان به شکل غیرسخت 

سایر دولت ها را موازنه نمود. این موازنه نرم زمانی به مولفه پررنگ تری در راهبرد مصون سازی تبدیل 
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می شود که دولت رقیب قدرتمندی  در منطقه دارد یا از نظر جغرافیایی در مجاورت یک قدرت بزرگ قرار 

.)Hiep, 2013: 344( دارد. از این منظر بخشی از مصون سازی به موازنه کردن نرم آن دولت بازمی گردد

بنابراین، مصون سازی به عنوان یک راهبرد تلاش برای بهتر شدن و آماده شدن برای شرایط نامساعد 

است. رهیافتی است که تمرکز آن بر بازگشت حداکثری بدون آماده شدن بر هم زدن ساختار کنونی است. 

در حقیقت، در این راهبرد تلاش است تا با نوعی متنوع سازی میزان مصونیت دولت در مقابل تغییرات 

در مناسبات بین المللی و همچنین تغییرات درونی در کشورهای مختلف افزایش یابد. این راهبرد، برای 

نخستین بار در مورد روابط برخی کشورهای جنوب شرق آسیا در تنظیم روابط با چین به کار گرفته شد و 

به نظر می رسد با توجه به تحولات منطقه ای و سیاست های اتخاذی در عربستان سعودی، توان تحلیلی 

مناسبی در ارزیابی راهبرد کنونی این کشور داشته باشد. 

پیشران های راهبرد مصون سازی عربستان
عربستان سعودی در دوران جنگ سرد در زمره متحدان ایالات متحده قرار داشت و در کنار ایران از اجزای 

اصلی پیشبرد سیاست خارجی ایالات متحده در خلیج فارس بود. این هم پیوندی در دوران پس از جنگ 

سرد ادامه یافت و با حمایت ایالات متحده جدی از عربستان در زمان حمله عراق به عربستان در سال 

تاثیر عوامل مختلف شاهد تغییراتی در  اوایل دهه ۲۰۰۰ تحت  از  با این وجود  ۱۹۹۱ تقویت گردید. 

راهبرد عربستان هستیم. عوامل مختلفی بر سیاستگذاری خارجی عربستان در تعقیب راهبرد مصون سازی 

تاثیر گذار بوده که برخی از مهمترین آنها  عبارتند از:

1-دگردیسی ساختار نظام بین الملل و  پیدایش قطب های جدید قدرت: اگرچه آمریکا  تلاش 

می کرد نظم پساجنگ سرد را در قابل  نظام تک قطبی شکل دهد اما با متکثرتر شدن توزیع قدرت در نظام 

بین المللی، بلوک های جدید قدرت در جهان ظاهر شده اند. ساختار نوع روابط به سمت آنچه آچاریا آن 

را »جهان چندمنظری» می خواند در حال حرکت است )آچاریا، ۱۳۹۹: ۱۲(. و این روند توسط مقامات 

سعودی مورد ادارک قرار گرفته است. از این منظر، عربستان برای کاهش خطرات ناشی از تغییرات کلان  در 

سطح نظام بین المللی باید روابط متکثرتر و متنوع تری داشته باشد. این متنوع سازی می تواند خطرات اتکای 

یکجانبه به غرب را کاهش دهد و در صورت تغییر ساخت قدرت در عرصه بین المللی گزینه های بیشتری 

را در اختیار سیاستگذاران خارجی عربستان قرار می دهد )Riedel, 2020: 3(. ظهور بلوک های جدیدی 

نظیر بریکس و پررنگ شدن نقش آسیا در تحولات بین المللی از عوامل اصلی تقویت این ادراک است.
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یکا به شرق: تقویت جایگاه چین در عرصه اقتصادی و سیاسی سبب شده  2- افزایش توجه آمر

تا توجه آمریکا به سمت شرق آسیا معطوف گردد. این نگاه موجبات نگرانی عربستان را فراهم کرده زیرا 

از نظر بسیاری از کارشناسان می تواند سبب کاهش توجه ایالات متحده به خلیج فارس شود. از این رو، 

راهبرد مصون سازی اقتضا می کند برای کاهش آثار منفی خروج آمریکا از خلیج فارس یا حداقل کاهش 

حضور در این منطقه آمادگی لازم را داشته باشد. 

   افزایش توجه آمریکا به شرق با  تغییر  راهبرد  آمریکا در قبال  خاورمیانه  مصادف  بوده  است. این 

جابجایی راهبردی از دوره اوباما شروع شد و پس از وی نیز به شیوه های گوناگون پیگیری شده  است. 

سياست خارجي اوباما دو ضلع جديد داشت: كيي توجه به منطقه آسياي شرقي و ديگر رهبري از پشت 

صحنه1 ضلع دوم سياست خارجي آمركيا عربستان را بسيار نگران كرد، زیرا براساس آن آمركيايي ها ديگر 

تصميم نداشتند در رخدادهاي خاورميانه مستقیما وارد شوند و اين به معني عدم ورود آنها به بحران هاي 

احتمالي آينده در منطقه به نفع عربستان بود. شرايط زماني براي سعودي ها نگران كننده تر شد كه ضلع 

سومي به سياست خارجي اوباما اضافه شد و آن مذاكره با ايران بود. او بسیاری از مفروضات امریکا را از 

جمله نامیدن عربستان به عنوان متحد را زیر سؤال برد )سریع القلم، 1395: 109(.

یکی از نقاط مهم در دکترین اوباما، بر اجتناب از به کارگیری زور مگر در مواقعی که آمریکا مستقیما 

تهدید شده، مبتنی بود. از نظر دولتمردان سعودی، سیاست خارجی آمریکا در دوره اوباما بر این نکته 

مبتنی است که نقش آمریکا در منطقه از یک پلیس شناخته شده تغییرکرده بنابراین عربستان باید سیاستی 

تهاجمی تر اتخاذ کرده و از به کارگیری زور در صورت لزوم، ابایی نداشته باشد. از سوی دیگر سیاست های 

حقوق بشری دولت ایالات متحده و اروپا همواره چالشی برای مقامات سعودی بوده که نمونه آن را می توان 

در مورد ایجاد تعارضات شدید با عربستان بر سر مرگ جمال خاشقچی مشاهده نمود.

3-کاهش وابستگی آمریکا به نفت خلیج فارس: كيي از دلايل بسيار مهم راهبرد مصون سازي در 

سياست خارجي عربستان، تغييرات بنيادين در توليد و صادرات  منابع انرژي فسیلی در دنياست. انقلاب 

شیل در ایالات متحده و افزایش قابل توجه تولید نفت، این کشور را از زمره واردکنندگان بزرگ نفت جهان 

خارج ساخت. یکی از دلایل اهمیت عربستان برای آمریکایی ها از زمان جنگ سرد نفت بود اما طی 

سال های اخیر و با  توجه به  اینکه این نقش در حال کاهش است  به گونه ای  که در  سال  2019  میزان  

صادرات نفت آرامكو به آسيا 73 درصد  بود و  غول  نفتی  عربستان  فقط 8 درصد به آمركياي شمالي و 

1. Leading from behind

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

26
-0

1-
29

 ]
 

                            10 / 26

http://priw.ir/article-1-1755-en.html


... 
ت

اس
سی

ی 
تار

 رف
ین

 نو
وی

الگ
ی: 

ساز
ون 

مص
رد 

اهب
ه ر

ر ب
گذا

43

فصلنامه علمی - پژوهشی

11 درصد  نفت  خود به اروپا صادر  کرد )Thompsonand & Quilliam, 2022: 276(. از این منظر، 

این ادراک وجود دارد که با کاهش اهمیت نفت عربستان برای غرب، رویکرد غرب به عربستان می تواند 

دچار تغییراتی شود. همچنین باید توجه داشت با تبدیل ایالات متحده به یکی از بزرگترین تولیدکنندگان 

نفت جهان، اساسا نوعی رقابت بین ایالات متحده و عربستان ایجاد شده است.

عناصر راهبرد مصون سازی عربستان سعودی
کاربست مصون سازی مستلزم توجه به عناصر تشکیل دهنده این راهبرد است. از نظر هیپ، این عناصر 

چهارگانه باید به شکل توامان توسط دولتی که راهبرد مصون سازی را به کار می گیرد، استفاده شوند. برای 

تبیین گذار عربستان به بهره گیری از راهبرد مصون سازی این عناصر را مورد بررسی قرار می دهیم.

۱- عمل گرایی اقتصادی 

اقتصاد عربستان با درآمدهای کلان نفتی آن پیوند خورده است. عربستان با دارا بودن ۲۶۶ میلیارد 

بشکه ذخایر اثبات شده نفت دومین دارنده ذخایر و روزانه بیش از ۱۰/۵ میلیون بشکه نفت در روز تولید 

می نماید. درآمدهای نفتی مهمترین مولفه اقتصاد سیاسی عربستان در دوران معاصر است که تقریبا تمامی 

تحولات سیاست داخلی و سیاست خارجی یک قرن اخیر این کشور با آن پیوندی ناگسستنی داشته است 

  .)Thompsonand & Quilliam, 2022: 77(

درآمدهای نفتی منبع اصلی تامین مالی دولت سعودی طی این دوران بوده با این وجود عدم ثبات در 

قیمت نفت به ویژه پس از بحران مالی ۲۰۰۸، آسیب جدی به تامین مالی دولت سعودی ایجاد نمود. از 

این منظر، یکی از مهم ترین مولفه های سند توسعه ۲۰۳۰ عربستان گذار از این اقتصاد نفتی و متنوع سازی 

بیشتر اقتصادی درآمدهای کشور بوده است. براساس این سند مشوق های جدی برای متنوع سازی اقتصاد 

عربستان ارائه می شود تا سهم درآمدهای غیرنفتی در سبد درآمدی عربستان افزایش یابد.

در این راستا، عربستان سعودی مشتاق دستیابی به اهداف استراتژیک اصلی با تشویق سیستم صادرات 

ازطریق برنامه ها و نوآوری های خود است، از همین روی این کشور درجهت بهبود کارآیی محیط صادرات 

و خدمات حمایتی از آن فعالیت می کند و دائما در تلاش است تا دانش شیوه های صادراتی را افزایش 

و مهارت های انسانی در این زمینه را توسعه دهد. از این رو مقامات سعودی برنامه »ساخت عربستان« 

را از مارس ۲۰۱۷ را با هدف افزایش مصرف داخلی و سهم بازار از کالاها و خدمات محلی، افزایش 
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صادرات غیرنفتی عربستان در بازارهای صادراتی اولویت دار و کمک به افزایش جذابیت بخش صنعتی 

.)Abdulwahab, 2021: 3( برای سرمایه گذاری داخلی و خارجی سعودی را آغاز کردند

سند  چارچوب  در  که  ملی«  سرمایه گذاری  »استراتژی  عنوان  با  بن سلمان  اعلامی  راهبرد  در 

۲۰۳۰ اعلام شده،‌ جریان سالانه جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی به ۸۹.۵ میلیارد یورو و میزان 

سرمایه گذاری داخلی نیز به ۳۹۲ میلیارد یورو در سال افزایش یابد. براساس این راهبرد برآورد می شود که 

تا سال ۲۰۳۰ حدود دو هزار و ۷۶۸ میلیارد یورو به اقتصاد این کشور تزریق شود که همزمان با اجرای 

استراتژی سرمایه گذاری موجب افزایش نسبت صادرات غیرنفتی به تولید ناخالص داخلی غیرنفتی از ۱۶ 

به ۵۰ درصد و کاهش نرخ بیکاری به ۷ درصد خواهد شد. براین اساس،  عربستان سعودی تا سال ۲۰۳۰ 

 .)Sarwar & Etal, 2021: 3( در ردیف ده كشور برتر در شاخص رقابت پذیری جهانی قرار می گیرد

این برنامه ها و اقدامات بیانگر تلاش عربستان برای متنوع سازی اقتصاد خود است. این متنوع سازی 

اقتصادی بخش مهمی از راهبرد مصون سازی عربستان سعودی است گرچه باید توجه داشت که به دلیل 

این درآمدها در  انتظار داشت نقش  به درآمدهای نفتی، نمی توان در کوتاه مدت  عمق بالای وابستگی 

اقتصاد عربستان به شکل قابل توجهی کاهش یابد.

۲-  گسترش روابط عربستان با قدرت های بین المللی و منطقه ای

یکی از عناصر مهم مصون سازی گسترش روابط با دولت های دیگر بدون تلاش برای تغییر قطبیت در 

نظام بین الملل است. در حقیقت، در این وضعیت دولت تلاش دارد برای جلوگیری از آثار منفی وجود 

اتکای روابط با یک دولت، اقدام به گسترش روابط با سایر دولت ها می کند. از این منظر، عربستان سعودی 

بدون تلاش برای تغییر قطبیت موجود در عرصه بین المللی، در پی بسط روابط خود با سایر دولت ها 

به ویژه سایر قدرت های بزرگ است. عربستان در دو دهه اخیر، در این راستا اهتمام خاصی در بسط روابط 

خود با دولت های مختلف در مناطق مختلف داشته است. هدف اصلی از این متنوع-سازی در روابط 

ایجاد تعادل بیشتر در جهت گیری سیاست خارجی عربستان بوده است. بخشی از این روابط معطوف 

به دولت هایی است که به خاطر ساختار بلوک بندی موجود در زمان جنگ سرد روابط سطح بالایی با 

آنها نداشت. عربستان چندین دهه، راهبرد دنباله روی را در سیاست خارجی تعقیب می کرد و یکی از  

کشورهای  اصلی  متحد آمریکا  بود. عربستان از سال ۱۹۳۳ روابط نزدیکی با آمریکا داشته و روابط آنها 

پس از جنگ جهانی دوم، راهبردی شد. نفوذ گسترده عربستان در بین کشورهای اسلامی از یک طرف و  
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ذخایر غنی نفتی آن سبب می شد این کشور جایگاه مهمی برای آمریکا داشته باشد. آمریکا در دوره  جنگ 

سرد،  عربستان را به عنوان  محور جهان اسلام  پذیرفت تا جوانان را از گرایش به سمت چپ گرایی دور 

نگهدارد. اسلام نظام ارزشی مناسبی برای مقابله با کمونیسم بود )Al-rasheed, 2021: 152(. دولت 

هری ترومن همچنین به پادشاه سعودی وعده داد از آن کشور در برابر نفوذ شوروی محافظت خواهد کرد؛ 

بنابراین، ایالات متحده حضور خود را در منطقه افزایش داد تا از منافع خود و متحدانش محافظت کند و 

 .)Pollack, 2002: 88( این مسئله عملا عربستان را در زیر چتر ایالات متحده قرار می داد

پیروزی انقلاب اسلامی و خروج ایران از دایره اتحاد ایالات متحده سبب شد، عربستان به نقطه ثقل 

حضور آمریکا در منطقه تبدیل شود. از سوی دیگر، عربستان علاوه بر خطر فزاینده کمونیسم با چالش های 

مهم دیگری یعنی ادعای رهبری جهان عرب توسط صدام و به ویژه گسترش ابعاد انقلاب اسلامی مواجه 

شده بود و این مسئله لزوم قرار گرفتن هرچه بیشتر زیر لوای حمایتی ایالات متحده را دوچندان می ساخت. 

آمریکا براساس دكترين كارتر در دهه 1980،  متعهد شده بود  براي دفاع از منافع  خود و متحدينش در 

خليج فارس از قدرت استفاده خواهد كرد. براين اساس بود كه سالانه بطور ميانگين بين 50 تا 100 

ميليارد دلار در اين  منطقه  هزينه  نظامي ميكرد )Thompsonand & Quilliam, 2022: 75(. حمله 

عراق به کویت در اگوست ۱۹۹۰ سبب تقویت حضور ایالات متحده در خلیج فارس شد و با درخواست 

ملک فهد، آمریکا ضمن اعلام حمایت قاطع از عربستان سعودی، بیش از ۵۰۰ هزار نیروی خود را روانه 

عربستان سعودی نمود تا از این کشور در مقابل صدام حفاظت نماید. این حمایت قاطع از عربستان در 

زمان هجوم عراق، سبب تعمیق سیاست دنباله روی عربستان در ساخت سیاست خارجی خود از ایالات 

.)Ottaway & Kaiser, 2002: 12( متحده گردید

روابط آمریکا با عربستان در خلال بهار عرب و رویکرد  اوباما  به  کاهش  حضور  نظامی آمریکا در 

خاورمیانه تضعیف شد. سعودی ها سیاست خارجی امریکا پس از تحولات 2011 بویژه در زمینه تعلل 

در حمایت از حسنی مبارک به عنوان متحد راهبردی خود را  نشانه خوبی در روابط خود با آمریکا تعبیر 

نکردند. آنها همچنین سیاست اوباما در قبال برنامه هسته ای ایران را نوعی عقب نشینی به نقش آفرینی ایران 

تعبیر کرده و از سیاست خاورمیانه آمریکا به ویژه در سوریه و به رسمیت نشناختن تهدیدات بحرین و نیز 

انجام ندادن اقدامات نظامی در سوریه به نفع معارضه را نشانه های رهاسازی خاورمیانه تفسیر می کردند.

روابط دو کشور با به قدرت رسیدن دونالد ترامپ که با پادشاهی ملک سلمان و تاثیرگذاری محمد بن 

سلمان  در  نظام تصمیم گیری عربستان مصادف شد، مجددا  احیا  شد. اولین سفر خاورمیانه ای ترامپ به 
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ریاض به  فسیتوالی تبدیل شد که در آن سران چندین کشور عربی شرکت کرده  بودند و قراردادهای نظامی 

و اقتصادی به ارزش  بیش از 400  میلیارد  دلار بین دو  کشور منعقد  شد.  اما  ترامپ هم در لحظه 

حساس حمله پهپادی به آرامکو در  سال  2019 عربستان را رها کرد. ماجرای کشتن جمال  خاشقچی در 

کنسولگری  عربستان در استانبول دستمایه ای برای رئیس جمهور دمکرات آمریکا شد به گونه ای که بایدن 

از ملاقات و حتی تماس  تلفنی با  محمد سلمان خودداری کرد و 18 ماه بعد از آغاز ریاست جمهوری 

خود  سفری  نمادین  به  جده  داشت.  محمد بن سلمان در ماجرای حمله روسیه به اوکراین،  حاضر  نشد 

به تماس تلفنی بایدن برای عرضه بیشتر نفت به بازار ملتهب دنیا پاسخ دهد.

روابط ریاض با واشنگتن همچنان مستحکم است اما دیگر انحصاری نیست. هرچند خاورمیانه 

پساآمریکا به معنای خاورمیانه بدون آمریکا نیست اما آمریکا دیگر تنها کنشگر جهانی فعال در خاورمیانه 

و  روسیه؛  و  چین  امریکا؛  با  خود  روابط  در  توازن  ایجاد  حال  در  و  منطقه ای  قدرت های  بلکه  نیست 

 .)Kaya, 2022: 9( قدرت‌های منطقه ای کنشگری خود در حوزه نظامی و دیپلماسی را  افزایش می دهند

در این راستا عربستان در راهبرد  مصون سازی، روابط خودر را با دیگر  قدرت های بین المللی و  منطقه ای 

گسترش می دهد.

روسیه: در میان قدرت های بزرگ که عربستان سعودی روابط خود را با آن تعدیل نموده روسیه جایگته 

مهمی دارد. در رویکرد  جدید عربستان، روسیه جایگاه ویژه ای دارد. از یکطرف به مثابه ابزاری برای 

امتیازگیری از آمریکا بدل می شود و از طرف دیگر، وسیله ای برای ایجاد موازنه منطقه ای از طریق مهار 

جمهوری اسلامی ایران. عربستان  می کوشد با توجه به کاهش  اهمیت متغیر  نفت در  روابط با آمریکا، 

از مزیت نسبی آن در روابط خود با روسیه  بهره مند  شود. تلاش های مشترک عربستان و روسیه که از سال 

2016 آغاز شده بود سرانجام در سال 2019  به  ایجاد  اوپک پلاس1 متشکل از اعضای  اوپک و 11  

تولیدکننده  غیراوپک از جمله روسیه منجر شد. روسیه و عربستان در اوپک پلاس منافع مشترکی دارند و 

این رابطه می تواند در معادلات جهانی تاثیر گذار باشد. برغم تلاش های فراوان آمریکا برای عرضه نفت 

بیشتر از سوی عربستان جهت جایگزینی نفت روسیه در بازار جهانی انرژی  حمله روسیه به اوکراین، 

عربستان همکاری چندانی با ایالات متحده نکرد. همچنین گرچه عربستان خواهان پایان دادن به بحران 

 .)Freiden, 2022: 2( اوکراین  شده  اما حمله روسیه به اوکراین را محکوم نساخته است

عربستان برای گسترش  روابط  با روسیه، مواضع خود را در  قبال چچن تغییر داد و آن  را مساله  داخلی 

1. OPEC+
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برای  روسیه قلمداد کرده است. تلاش‌ها و اقدام مشترکی بین دو کشور برای مبارزه با تروریسم  انجام  شده و   

با  تلاش عربستان، روسیه  به عضویت   ناظر در  سازمان  کنفرانس اسلامی درآمد. پس از زمینه سازی های 

مذکور، پوتین در فوریه 2007  به عنوان اولین روسیه و حتی شوروی به عربستان  سفر کرد. ممنوعیت 

فروش برخی تسلیحات نظامی آمریکا به عربستان و نیز عدم تمایل بایدن برای گفتگو با محمد بن سلمان 

بر تمایل عربستان برای گسترش روابط با روسیه افزود. محمد بن سلمان ژوئن  2015 به سن پترزبورگ 

سفر کرد. در خلال این سفر صندوق سرمایه گذاری مستقیم  روسیه1 و صندوق سرمایه گذاری بهداشت 

عمومی عربستان2 برای سرمایه گذاری 10 میلیارد دلاری عربستان در روسیه تفاهمنامه امضا کردند. پس 

از ملاقات های مختلف محمد بن سلمان با  پوتین، وزاری انرژی دو کشور از ماه می 2016  دیدارهای 

مختلفی با یکدیگر داشتند که در نهایت به تشکیل اوپک پلاس منتهی شد که در خلال دیدار پوتین از 

ریاض در اکتبر 2019  محقق  شد )Parker & Lynch, 2021: 10-12(. عربستان در قراردادهای  

مختلفی، میلیاردها دلار برای مشارکت روسیه در بخش های مختلف صنعتی،  کشاورزی، پتروشیمی 

و گردشگری برخی قراردادهای ۲۵ ساله با روسیه به امضا رسانده است. روسیه حتی در زمینه هسته ای 

نیز با عربستان همکاری می کند به گونه ای که در سال 2015 شش توافقنامه با این کشور برای ساخت  

نیروگاه های هسته ای غیرنظامی امضا کرد. عربستان  برنامه ساخت 16 نیروگاه هسته ای با روسیه را در 

 .)Arafat, 2020: 68( دستور کار خود دارد

چین: قدرت رو به گسترش چین در دنیا، در راهبرد  مصون سازی عربستان نادیده گرفته نشده  است. 

البته در این زمینه سیاست های چین نیز  با راهبرد عربستان تلاقی داشته و آن را تقویت کرده است. راهبرد 

 Zhiqiang & Zhao( یک کمربند  یک جهان چین با راهبرد نگاه به شرق عربستان تلاقی پیدا کرده است

2022:( چین  برخلاف آمریکا  که سیاست کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی را تعقیب می کند، تا 

چند دهه آینده بشدت به منابع فسیلی وابسته است. چین نیز در راستای سیاست متنوع سازی انرژی خود، 

روابط گسترده ای با  همه بازیکران خاورمیانه طی یک دهه اخیر ایجاد کرده و تقریبا تمام توافقات راهبردی 

چین با کشورهای منطقه طی یک دهه‌ اخیر امضا شده است. دیپلمات های چینی توانسته اند ماهرانه‌ از 

اختلافات منطقه ای استفاده کنند؛ عربستان بزرگترین تامین کننده نفت خام چین و در همان حال چین به 

بزرگترین خریدار نفت ایران تبدیل شده است

است.  داده  گسترش  را   خود  روابط  چین  با   اقتصادی  و  نظامی  مختلف  حوزه های  در  عربستان 

1. The Russian Direct Investment Fund (RDIF(
2. Tthe Saudi sovereign wealth Public Investment Fund (PIF)
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سعودی ها  نمی خواهند چین جای آمریکا را در منطقه بگیرد بلکه می خواهند از نفوذ اقتصادی چین برای 

فشار بر آمریکا  استفاده کنند. روابط چین و عربستان به سال  1939 باز می گردد که در آن  سال  عربستان 

به عنوان نخستین  کشور عرب، روابط خود را با  چین عادی کرد. با پیمان دوستی که دو طرف در  سال 

1946 در جده امضا  کردند؛ روابط آنها گرمتر شد اما  با  به  قدرت رسیدن حزب کمونیست در سال  

1949 روابط آنها قطع شد. این روابط دوباره در جولای 1990 از سرگرفته شد.  با سفر ملک عبدالله در 

سال های ۱۹۹۸ و ۲۰۰۶، روابط عربستان با چین گرم شد )Al-tamimi, 2012: 4( جیانگ زمین در 

سال 1999 اولین رهبر چین  بود که به  ریاض سفر کرد.

پس از سفر شی جین پینگ رئیس جمهور چین به عربستان در سال  2016 طرفین کمیته مشترکی برای 

مدیریت  همکاری-های خود امضا کردند که معاون نخست وزیر چین و معاون ولیعهد عربستان )که در 

انزمان  محمد بن سلمان بود( در راس آن  قرار  داشتند. این  کمیته  جلساتی منظم برگزار کرد و با سفر بن 

سلمان به چین در اوت 2016 همکاری عربستان و چین گسترده تر شد و پانزده توافق نامه و تفاهم نامه به 

امضا رسید که شامل انرژی، معدن، توسعه مسکن، همکاری فرهنگی و همکاری های علمی و فناوری بود. 

پس از سفر پادشاه سلمان بن عبدالعزیز در مارس سال ۲۰۱۷، بیست و یک توافق از جلسه سال گذشته 

نهایی شد که رقم مالی آن حدود ۶۵ میلیارد دلار تخمین زده می شد. دومین جلسه کمیته مشترک سطح 

بالا در آگوست ۲۰۱۷ در ریاض برگزار شد و توافقاتی ۷۰ میلیارد دلاری دیگر همراه با تفاهم نامه برای 

 :2022 ,Houghton( یک صندوق سرمایه گذاری مشترک ۲۰ میلیارد دلاری در دستورکار قرار گرفت

13(. عربستان برای تثبیت روابط  خود ، توافق  بلندمدت با چین امضا کرده است. یک از مهمترین علایق 

چین در گسترش روابط با چین، رویکرد دو دولت در  حوزه مسائل حقوق بشری و نظام حکومتداری 

است. دو دولت از نظر سیاسی شباهت های بسیاری به عربستان دارند و درباره حوزه هایی نظیر حقوق بشر 

و شیوه حکمرانی اشتراکات زیادی دارند. محمد بن سلمان وقتی در  سال 2019 به پکن سفر کرد که 

بشدت غرب وی را به دلیل ماجرای قتل خاشقچی در انزوای دیپلماتیک قرار داده بود. 

چین از سال 2020  جایگزین اتحادیه اروپا به عنوان بزرگترین شریک  تجاری شورای  همکاری  

خلیج  فارس شده است. همچنین از  سال  2016 به بزرگترین منبع سرمایه گذاری  خارجی تبدیل شده 

و شرکت هوواوی چین در حال ساخت شبکه های 5G در چندین کشور در خاورمیانه )از جمله بحرین، 

مصر، کویت، عربستان سعودی و امارات(، است که شرکای نزدیک آمریکا محسوب می شوند.   چین 

برخلاف آمریکا با همه بازیگران منطقه مانند ایران، عربستان، اسرائیل و عراق روابط گسترده اقتصادی، 
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سیاسی و نظامی دارد.    شرکت های ساخت و ساز چینی ساخت زیرساخت ها در عربستان سعودی از 

جمله خط ریلی مترو »اژدهای سبز« در مکه را آغاز کرده اند. عربستان روابط نظامی خود با  چین از 

.)Kaya, 2022: 11( جمله خرید موشک های بالستیک و سایر فناوری های نظامی را  افزایش  داده  است

ترکیه: یکی دیگر از تحولات قابل توجه در روابط منطقه ای عربستان، گسترش روابط با ترکیه است. 

بعد از تحولات  جهان  عرب در سال  2011،  ترکیه  به  دنبال  الگوسازی در  منطقه  بود و با حمایت از 

حاکمان  اخوانی مصر و همسویی با قدرت در منطقه قدرت افکنی سیاسی می کرد. همین موضوع باعث 

ایجاد اختلاف آنکارا و ریاض شد. با کودتای ژنرال السیسی و حمایت  ریاض از آن، اختلافات شدیدتر 

شد. به علاوه حمایت قاطعانه ترکیه از قطر در سال 2017 و ایجاد پایگاه نظامی و پل هوایی با قطر پس 

از آنکه توسط  عربستان و متحدین محاصره شد، اختلافات را شدید و ترور خاشخقچی روابط را به مرز 

بحران رساند. عربستان  بطور غیررسمی در سال  2020 کالاهای ساخت ترکیه را تحریم کرد و سطح 

تنش بین دو کشور  افزایش یافت. اما عربستان در راستای راهبرد  مصون سازی، روابط خود را با ترکیه نیز 

ترمیم کرد.

 اگرچه ترکیه نیز به دلیل انزوای دیپلماتیک و کاهش شدید ارزش لیر آن بشدت نیازمند گسترش 

روابط با  عربستان بود. سفر متقابل اردوغان و  محمد بن سلمان به ریاض و آنکارا باعث شد تنش های 

این است که کالاهای ترکیه بدون مانع وارد  این راهبرد  نتیجه  یک دهه ای بین دو کشور فروکش کند. 

این عربستان می شوند، ظرفیت های سرمایه گذاری جدید عربستان در ترکیه تقویت خواهد شد و ریاض 

می تواند به جمع سایر دولت های خلیج فارس در مبادلات ارزی با آنکارا بپیوندد. همچنین انتقال پرونده 

خاشقچی از ترکیه به عربستان، بهای پذیرش درخواست اردوغان برای عادی سازی روابط بین دو کشور 

بود. با انتقال پرونده به عربستان، پرونده خاشچقی بسته خواهد شد.

  اسرائیل: عربستان که از نظر امنیتی اعتماد گذشته را به آمریکا ندارد، اسرائیل را به دلیل پایداری 

در خصومت  با ایران، شریک مطمئن تری می بیند. همچنین عربستان با استفاده از دیپلماسی شخصی 

برخی مقامات سابق خود و نیز متنفذین آمریکایی می کوشد روابط خود را با اسرائیل تقویت و از پرداختن 

گاه  هزینه های هویتی برای خود جلوگیری کند. به علاوه عربستان به نقش لابی با نفوذ یهودی در آمریکا آ

بوده و حتی با همیاری آنها، لابی جدید سعودی- اسرائیل– یهودی )ساپراک( ایجاد شده است

عربستان به دلیل حساسیتی هایی که از  منظر هویتی در قبال  مساله  فلسطین دارد،   برخلاف کشورهای 

کوچکی چون امارات و  بحرین،  از  به رسمیت شناختن اسرائیل خودداری کرده اما در عمل روابط گسترده 
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امنیتی و اقتصادی با آن دارد و در این زمینه  نیز راهبرد  مصون سازی را اعمال  می کند. عربستان به رغم 

نداشتن رابطه رسمی، برای نخستین بار آشکارا در اسرائیل سرمایه گذاری می کند.  حداقل دو میلیارد دلار 

به بنیاد مالی جرد کوشنر به نام »افینیتی پارتنرز1« انتقال خواهد یافت که بخشی از آن برای سرمایه گذاری 

در بخش فناوری های نوین اسرائیل است. بنیاد کوشنر در مجموع تاکنون سه میلیارد دلار گردآوری کرده 

انتخاب کرده است. کوشنر به  و دو شرکت اسرائیلی را برای سرمایه گذاری پول سعودی بر روی آن ها 

عربستان گفته است که اسرائیل سرزمین فن آوری های پیشرفته و مشابه »سیلیکون ولی« در خاورمیانه 

  Nissenbaum( است و عدم سرمایه گذاری سعودی در آن، پشت کردن به یک فرصت طلایی خواهد بود

 .)& Jones, 2022: 4

 ۳-  موازنه سخت
بخش مهمی از راهبرد مصون سازی، موازنه سخت است. این عنصر که مصون‌سازی را به بعد موازنه سازی 

نزدیک می-کند، نشان می دهد بقا، هدف غایی است و دولتی که راهبرد مصون سازی را برگزیده، در 

فضای آنارشیک به اهمیت بقا واقف است. بخش مهمی از این مصون سازی معطوف به موازنه سخت 

است که از طریق تقویت بنیه و نوسازی نظامی از طریق متحدان و حتی دولت های غیرمتحد صورت 

می پذیرد. یکی از ویژگی های عربستان، واسپاری تامین امنیت نظامی خود به نیروهای خارجی بود. از 

زمان ملاقات روزولت با ملک عبدالعزیز، این کشور برای امنیت خود به آمریکا تکیه داشت. عربستان 

بر خلاف بسیاری از قدرت های منطقه  خاورمیانه، از داشتن ارتش منظم و مدرن  محروم بود، و به تعبیر 

مورخ نظامی خاورمیانه »تا کسی ارتش سعودی را ندیده باشد، و نداند که تا چه حد از نظر تجهیزات عقب 

مانده، آموزش ندیده و فاقد سازمان است، به اهمیت کار واقف نمی شود، و  برای دفاع از مرزهای خویش 

در برابر تجاوز خارجی عملا دست برداشته بود و وظیفه یک چنین دفاع ملی اساسا بر دوش امریکایی ها 

نهاده بود« )کرونین، 1394: 254- 271( ارتش عربستان در دوره دکترین دوستونی نیکسون تنها 30 هزار 

نیروی امنیت داخلی داشت اما ایران با داشتن 150 هزار  نظامی زبده، ستون  نظامی دکترین  مذکور را  

.)Al-saud, 2003: 66( تشکیل  می داد

عربستان در  سال های  اخیر با  شوک های  سیاسی-  نظامی  مواجه  شد  که بازاندیشی آن در  حوزه  

تقویت  قدرت  سخت افزاری آنرا ضروری ساخت. اوباما در سال 2011 پس از اعتراضات مصری ها گفت 

1. Affinity Partners
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حسنی مبارک باید مسند قدرت را ترک کند و این  موضوع اصلا به مذاق سعودی ها خوش نیامد و ذهنیت 

سقوط شاه ایران را برای آنها  تکرار کرد؛ عربستان  احساس کرد که پاسبان قدیمی اش او را رها کرده  است 

)هوبارد، 1399: 60(. عدم واکنش آمریکا به حمله پهپادی به تاسیسات آرامکو در سال 2019 نیز بشدت 

بر ادراک   مقامات عربستان در این زمینه تاثیر گذاشت. ایالات متحده حتی در  سال  2021،  هشت 

سکوی موشک پاتریوت و صدها سرباز ناظر بر کار این تجهیزات را از چند کشور عربی ازجمله عربستان 

  .)Nissenbaum & Jones, 2022: 4(و کویت خارج کرد

 همچنین خروج نظامیان آمریکایی از افغانستان در  سال 2021 و نیز خروج از عراق و بر چینش 

راهبرد  پسر  بوش  در حالی که جورج  بر علت شد.  مزید  نیز  از خلیج فارس  موشکی  دفاع   تاسیسات 

حداکثری حضور نظامی در  خاورمیانه را اجرا می کرد، اوباما و سپس ترامپ تقویت توان دفاعی شرکای 

منطقه ای خود را در دستورکار قرار  دادند )Kaya, 2022: 14(  بایدن در سفر به عربستان در سال ۲۰۲۲ 

نیز اگرچه از تداوم حضور نظامی آمریکا در منطقه خبر می داد اما سعودی ها به خوبی می دانند که ایالات 

متحده دیگر حاضر به پرداخت هزینه های سنگین نظامی در خاورمیانه نیست.

در چنین محیط ذهنی و عملیاتی، عربستان در پرتو راهبرد مصون سازی، تقویت توان نظامی خود و 

همکاری گسترده با طیفی از تولیدکنندگان سلاح را در دستورکار خود قرار داده  است. عربستان سعودی 

برخلاف دهه های گذشته، توان نظامی خود را صرفا از طریق آمریکا تقویت نکرده  است. تا پیش از دهه 

۱۹۹۰ آمریکا بود که نوع و میزان سلاح را برای عربستان تعیین می کرد اما با راهبرد مصون سازی، دست 

عربستان برای متنوع سازی منابع خرید سلاح  باز شده و  حتی از این  طریق از آمریکا باج گیری تسلیحاتی 

می‎ کند.

موازنه سخت عربستان با خرید پیشرفته  ترین سلاح ها و فناوری های نظامی از همه قدرت های بزرگ 

دنیا مانند آمریکا، چین، روسیه، کشورهای اروپایی و حتی همکاری نظامی با اسرائیل تعقیب شده  است. 

بررسی میزان هزینه نظامی و آمار  میزان واردات سلاح عربستان طی سال های اخیر بیانگر تلاش عربستان 

برای موازنه سازی سخت است. بودجه نظامی عربستان در سال 2015، 87/2 میلیارد دلار بوده که پس 

از آمریکا و چین در رده سوم جهان قرار داشت و 5/۲ درصد کل هزینه نظامی جهان را به خود اختصاص 

داد. بودجه نظامی عربستان نسبت به دوره زمانی 2006 – 2015 بیش از 97 درصد  افزایش یافت. بودجه 

نظامی در حالیکه در سال 2006 تنها 7/8 درصد تولید ناخالص ملی این کشور بود، در سال 2015 به 

13/7 درصد افزایش یافت. این در حالی است که این نسبت برای کشورهایی چون فرانسه و بریتانیا کاهش 
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نشان داد و برای ایتالیا تا30 درصد کاهش داشت. عربستان در سال 2019 میلادی با اختصاص ۱۰/۱ 

درصد از تولید ناخالص داخلی به هزینه های نظامی در میان کشورهای شورای همکاری رتبه نخست را 

داشت و حدودا ۷۸/۴ میلیارد دلار برای مسائل نظامی هزینه کرد. براساس آمار مرکز مطالعات صلح 

استکهلم، میزان بودجه نظامی عربستان سعودی در سال ۲۰۲۱ به ۵۷/۶ میلیارد دلار رسید. این رقم ۸/۴ 

 SIPRI,( درصد از تولید ناخالص داخلی عربستان و ۲/۹ درصد از کل هزینه-کرد نظامی جهان است

2021(. از این منظر عربستان در جایگاه ششم قرار دارد. میزان هزینه کرد نظامی نظامی از سال ۲۰۱۰ تا 

۲۰۲۰ در حدود ۶۳ درصد افزایش یافته است و عربستان تعداد نیروهای مسلح خود را به ۲۵۲ هزار نفر 

.)SIPRI, 2021( .افزایش داده است

بخش دیگری از این موازنه سازی سخت به تلاش برای ورود فنآوری ساخت تسلیحات به عربستان 

است. یکی از انتقادات جدی به سیاست نظامی و دفاعی عربستان سعودی اتکای بیش از حد آن به واردات 

تسلیحات است. از این منظر،  در اسناد بالادستی عربستان و به ویژه سند ۲۰۳۰ روی بومی سازی صنایع 

نظامی و تجهیزات دفاعی تمرکز بالایی شده است. براین اساس طرح های بلندپروازنه ای برای بومی سازی 

صنایع نظامی به میزان 50 درصد از هزینه های نظامی تا سال 2030 میلادی وجود دارد و حتی در پی 

آن است تا بخشی از تسلیحات مهم تولید خود را به دیگر کشورها صادر نماید و ضمن اشتغالزایی برای 

40 هزار نفر، 14 میلیارد ریال )3.7 میلیارد دلار( در تولید ناخالص داخلی سهیم خواهد بود. این انتظار 

وجود دارد که میزان سرمایه گذاری در بخش تسلیحات نظامی عربستان به حدود ۱۰ میلیارد دلار برسد 

.)Hoyle, 2022: 5(

 عربستان سعودی در کنار خرید تسلیحات از ایالات متحده که نمونه آن را می توان در قرارداد ۱۱۰ 

میلیارد دلاری عربستان با دولت ترامپ مشاهده نمود، قراردادهای نظامی سنگینی با سایر دولت ها امضا 

کرده که عنصر مصون سازی در آن بارز است. نمونه آن را می توان در امضای قرارداد خرید سامانه دفاع 

هوایی اس ۴۰۰ و قرارداد ساخت کلاشینکف در عربستان مشاهده کرده که در فوریه ۲۰۲۱ مشاهده نمود 

   .)Parker & Lynch, 2021: 20(

 ۴-موازنه نرم

بخشی دیگر از راهبرد مصون سازی بهره گیری از موازنه نرم است. بهره گیری از این نوع موازنه بیشتر 

در قبال رقبای منطقه ای صورت می گیرد زیرا در توسل به ابزار سخت در قبال این رقبای منطقه ای بسیار 
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پرهزینه است و از این رو راهبرد مصون سازی بهره گیری از موازنه نرم را پیشنهاد می دهد. موازنه نرم، در 

برای  از طریق تلاش  منطقه ای  و در سطح  موازنه هژمون  برای  توسط سایر دولت ها  بین المللی  سطح 

محدودسازی رقیب منطقه ای رخ می دهد. سازوکارهای مهم این نوع موازنه سازی عدم پذیرش سرزمینی، 

دیپلماسی درگیرسازی، تقویت قدرت اقتصادی و عزم راسخ برای موازنه از طریق سازمان های بین المللی 

)Pape, 2005: 34( و منطقه ای است

توجه  با  است.  منطقه ای  رقبای  به  مقابله  برای  نرم  موازنه  مصون سازی،  راهبرد  در  حقیقت،  در 

هزینه های بالای کاربست قدرت سخت در قبال جمهوری اسلامی، موازنه سازی نرم به بخش اصلی 

راهبرد مصون سازی عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی و سایر رقبای منطقه ای تبدیل شده است. 

هدف از کاربست موازنه نرم در قبال جمهوری اسلامی و سایر رقبای منطقه ای عربستان، جلوگیری از 

تبدیل شدن این دولت ها به هژمون منطقه ای است. این موازنه سازی نرم در چارچوب عزم راسخ عربستان 

برای موازنه از طریق سازمانه های منطقه ای نظیر شورای همکاری خلیج فارس، اتحادیه عرب و سازمان 

از این  از  با گسترش نفوذ جمهوری اسلامی بوده است. بخش دیگری  همکاری اسلامی برای مقابله 

موازنه سازی نرم در چارچوب تلاش برای درگیرسازی جمهوری اسلامی در جبهه های مناقشات مختلف 

در منطقه از قبیل سوریه، یمن، افغانستان و عراق بوده است. همچنین با تقویت نیروهای نیابتی خود در 

منطقه در پی جلوگیری از اشباع سرزمینی جمهوری اسلامی در سوریه، لبنان، عراق و افغانستان بوده که 

به نظر می رسد در این راستا توفیق چندانی نداشته است. 

این موازنه سازی نرم صرفا معطوف به جمهوری اسلامی ایران نیست و تمام دولت های رقیب در منطقه 

را در برمی گیرد. ناکامی در کاربست نیروی نظامی توسط عربستان در یمن و هزینه های بالایی که این 

جنگ از نظر اقتصادی و اعتبار به عربستان وارد کرد سبب شده تا موازنه سازی نرم به محور اصلی راهبرد 

مصون سازی عربستان در قبال منطقه تبدیل گردد. اتخاذ تحریم های گسترده در قبال قطر در سال ۲۰۱۷، 

نیز در چارچوب این نوع موازنه سازی قابل بررسی است. 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

26
-0

1-
29

 ]
 

                            21 / 26

http://priw.ir/article-1-1755-en.html


54

فصلنامه علمی - پژوهشی

14
03

ییز
م، پا

سو
ره 

شما
م ، 

رده
چها

ال 
س

 نتیجه گیری
پس از گردآوری داده ها در پرتو چارچوب نظری مصون سازی و  پردازش فرضیه مقاله می توان استنباط کرد 

که راهبرد مصون سازی در سیاست خارجی عربستان برآیند ادارک سیاست گذاران این کشور از ظرفیت ها 

و مزیت های نسبی عربستان؛ گذار نظام بین المللی و بازتولید قدرت و ثروت در عرصه بین المللی است. 

دارد و محور  از نظر هویتی موقعیت ویژه ای در جهان اسلام  انرژی؛  بر ذخایر عظیم  عربستان علاوه 

بسیاری از نهادهای منطقه ای و اسلامی است. این راهبرد عربستان با کاهش موقعیت آمریکا در جهان و 

تصمیم این کشور  برای تمرکز منابع قدرت خود در مواجهه با چالش قدرت‌های نوظهور و نیز سیاست 

جهانی چین و روسیه تلاقی کرده  است. راهبرد مصون سازی از یکسو با کاهش اولویت خاورمیانه برای 

آمریکا و کاستن از  تعهدات آن و احاله مسولیت  به  بازیگران  منطقه ای  بویژه عربستان و اسرائیل و از 

سوی دیگر با تمایلات چین و روسیه  برای  نقش آفرینی در خاورمیانه مصادف شده‌ است.  عربستان  

نمی-خواهند چین و روسیه جای آمریکا  در منطقه را بگیرد. اما خواهان این است که از نفوذ اقتصادی 

چین و  موقعیت  سیاسی-  نظامی  روسیه  برای فشار بر آمریکا استفاده کند تا این کشور را در مورد ادامه 

حمایت از کشورهای منطقه قانع کنند.  همچنین بخشی از تلاش   عربستان  برای گسترش روابط با چین 

و روسیه  ذیل  سنارویوی  احتمالی  خروج آمریکا از  منطقه  انجام  می شود ؛   همانگونه  که  قبلا  بریتانیا  

از این  منطقه خارج  شده بود.

 گرچه بخش عمده ای از راهبرد مصون سازی عربستان  به  منظور مقابله  با جمهوری اسلامی  اتخاذ  

شده اما  نمی توان تمام این راهبرد را به مقابله با ایران تقلیل داد زیرا در  شرایطی که روابط عربستان با 

آمریکا، چین، روسیه و بازیگران منطقه ای تقویت می شود، همزمان سطح تنش عربستان  با ایران  نیز 

کاهش یافته  است. عربستان تنها می کوشد از  طریق مزیت های نسبی، با  گسترش  روابط  خود با روسیه 

و  چین، از طریق آنها بر  ابران  فشار  وارد کند و همزمان با  توجه به برخی سیاست های منطقه ای آمریکا 

از  دوره ریاست جمهوری اوباما، بر آمریکا  نیز فشار وارد کند تا سیاست های خود در قبال عربستان را  

تعدیل کند و به  نوعی باجگیری کند. در همین حال نمی توان رویکرد شرق‌گرایانه عربستان را به-مثابه 

غرب گریزی آن تعبیر  کرد  بلکه فرصتی تاریخی برای برقراری ارتباط نسبتا متوازن  به سود  منافع خود 

بدست آورده است. مقامات سعودی تلاش دارند حتی خود را  برای بدترین سناریوی ممکن یعنی وقتی 

حضور آمریکا در  منطقه با زهم کمرنگ تر  شود، آماده   کنند. افزایش قدرت سخت افزاری و  همکاری 

گزینشی با همه قدرت های بزرگ دنیا و  منطقه برای خرید تسلیحات پیشرفته دفاعی-  تهاجمی و  بومی 
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سازی آنها،  با  اهداف میان مدت و بلند مدت  انجام می شود. عربستان در پرتو راهبرد مصون سازی،  برای 

گذار به دوره پسانفت نیز برنامه های بلندمدتی طراحی کرده  است. متنوع سازی درآمد و طرف های  تجاری 

با این هدف انجام می شود. گسترش روابط عربستان با قدرت های مختلف، موازنه سازی سخت افزاری 

و نیز استفاده از مولفه های قدرت نرم و موازنه سازی نرم، عربستان را به رقیبی بسیار جدی برای جمهوری 

اسلامی تبدیل می کند که به نظر می رسد این سیاست درحال پیگیری است.
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